
【様式第1号】

自治体名：中土佐町

会計：全体会計 （単位：円）

科目名 金額 科目名 金額

【資産の部】 【負債の部】

  固定資産 39,126,133,073   固定負債 12,495,215,012 

    有形固定資産 34,097,158,274     地方債等 11,185,448,560 

      事業用資産 11,225,884,803     長期未払金 - 

        土地 881,690,220     退職手当引当金 826,354,995 

        立木竹 2,565,660,510     損失補償等引当金 - 

        建物 13,527,800,610     その他 483,411,457 

        建物減価償却累計額 8,536,028,148△   流動負債 1,423,832,664 

        工作物 1,032,152,487     １年内償還予定地方債等 1,091,906,733 

        工作物減価償却累計額 506,591,916△     未払金 62,465,177 

        船舶 -     未払費用 - 

        船舶減価償却累計額 -     前受金 - 

        浮標等 2,073,600     前受収益 - 

        浮標等減価償却累計額 829,440△     賞与等引当金 78,010,884 

        航空機 -     預り金 191,449,870 

        航空機減価償却累計額 -     その他 - 

        その他 - 負債合計 13,919,047,676 

        その他減価償却累計額 - 【純資産の部】

        建設仮勘定 2,259,956,880   固定資産等形成分 41,465,277,169 

      インフラ資産 22,551,534,031   余剰分（不足分） 12,959,250,048△ 

        土地 1,487,865,620   他団体出資等分 - 

        建物 1,077,950,999 

        建物減価償却累計額 281,603,139△ 

        工作物 48,406,572,085 

        工作物減価償却累計額 28,719,932,614△ 

        その他 - 

        その他減価償却累計額 - 

        建設仮勘定 580,681,080 

      物品 1,620,207,400 

      物品減価償却累計額 1,300,467,960△ 

    無形固定資産 34,806,887 

      ソフトウェア 34,806,887 

      その他 - 

    投資その他の資産 4,994,167,912 

      投資及び出資金 221,247,168 

        有価証券 - 

        出資金 221,247,168 

        その他 - 

      長期延滞債権 62,604,570 

      長期貸付金 22,013,866 

      基金 4,689,767,340 

        減債基金 1,428,302,714 

        その他 3,261,464,626 

      その他 - 

      徴収不能引当金 1,465,032△ 

  流動資産 3,298,941,724 

    現金預金 888,974,964 

    未収金 25,697,279 

    短期貸付金 5,146,708 

    基金 2,333,997,388 

      財政調整基金 2,333,997,388 

      減債基金 - 

    棚卸資産 1,595,792 

    その他 50,688,000 

    徴収不能引当金 7,158,407△ 

    繰延資産 - 純資産合計 28,506,027,121 

資産合計 42,425,074,797 負債及び純資産合計 42,425,074,797 

連結貸借対照表
（令和2年3月31日現在）



【様式第2号】

自治体名：中土佐町

会計：全体会計 （単位：円）

7,672,055,904 

3,892,459,096 

1,225,355,247 

902,759,002 

78,010,884 

- 

244,585,361 

2,569,291,789 

1,030,816,792 

126,131,114 

1,412,343,883 

- 

97,812,060 

56,829,354 

2,310,439 

38,672,267 

3,779,596,808 

3,455,169,016 

290,464,483 

33,963,309 

460,442,379 

165,073,927 

295,368,452 

7,211,613,525 

164,949,670 

164,603,310 

322,260 

- 

24,100 

5,178,905 

5,178,905 

- 

7,371,384,290 

  経常費用

連結行政コスト計算書
自　平成31年4月1日

至　令和2年3月31日

科目名 金額

      その他の業務費用

    業務費用

      人件費

        職員給与費

        賞与等引当金繰入額

        退職手当引当金繰入額

        その他

      物件費等

        物件費

        維持補修費

        減価償却費

        その他

純経常行政コスト

        支払利息

        徴収不能引当金繰入額

        その他

    移転費用

      補助金等

      社会保障給付

      その他

  経常収益

    使用料及び手数料

    その他

  臨時利益

    資産売却益

    その他

純行政コスト

  臨時損失

    災害復旧事業費

    資産除売却損

    損失補償等引当金繰入額

    その他



【様式第3号】

自治体名：中土佐町

会計：全体会計 （単位：円）

科目名 合計 固定資産等形成分 余剰分(不足分) 他団体出資等分

前年度末純資産残高 28,870,408,806 42,106,048,539 13,235,639,733△ - 

  純行政コスト（△） 7,371,384,290△ 7,371,384,290△ - 

  財源 7,030,654,358 7,030,654,358 - 

    税収等 4,644,320,096 4,644,320,096 - 

    国県等補助金 2,386,334,262 2,386,334,262 - 

  本年度差額 340,729,932△ 340,729,932△ - 

  固定資産等の変動（内部変動） 597,284,465△ 597,284,465 

    有形固定資産等の増加 1,303,545,681 1,303,545,681△ 

    有形固定資産等の減少 1,412,666,143△ 1,412,666,143 

    貸付金・基金等の増加 402,973,028 402,973,028△ 

    貸付金・基金等の減少 891,137,031△ 891,137,031 

  資産評価差額 - - 

  無償所管換等 43,533,809△ 43,533,809△ 

  他団体出資等分の増加 - - 

  他団体出資等分の減少 - - 

  比例連結割合変更に伴う差額 - - - - 

  その他 19,882,056 46,904 19,835,152 

  本年度純資産変動額 364,381,685△ 640,771,370△ 276,389,685 - 

本年度末純資産残高 28,506,027,121 41,465,277,169 12,959,250,048△ - 

連結純資産変動計算書
自　平成31年4月1日

至　令和2年3月31日



【様式第4号】

自治体名：中土佐町

会計：全体会計 （単位：円）

6,244,187,044 

2,464,590,236 

1,225,634,989 

1,145,833,270 

56,829,354 

36,292,623 

3,779,596,808 

3,455,169,016 

290,464,483 

33,963,309 

7,028,065,422 

4,646,361,261 

2,080,147,869 

165,190,472 

136,365,820 

164,627,410 

164,603,310 

24,100 

84,135,000 

703,385,968 

1,637,560,913 

1,303,545,681 

320,015,232 

- 

14,000,000 

- 

1,050,073,146 

222,051,393 

798,806,945 

18,844,903 

5,178,905 

5,191,000 

587,487,767△ 

1,176,045,063 

1,176,045,063 

- 

1,316,068,000 

1,316,068,000 

- 

140,022,937 

255,921,138 

441,603,956 

- 

697,525,094 

55,574,973 

135,874,897 

191,449,870 

888,974,964 

      その他の支出

連結資金収支計算書
自　平成31年4月1日

至　令和2年3月31日

科目名 金額

【業務活動収支】

  業務支出

    業務費用支出

      人件費支出

      物件費等支出

      支払利息支出

    災害復旧事業費支出

    移転費用支出

      補助金等支出

      社会保障給付支出

      その他の支出

  業務収入

    税収等収入

    国県等補助金収入

    使用料及び手数料収入

    その他の収入

  臨時支出

    国県等補助金収入

    その他の支出

  臨時収入

業務活動収支

【投資活動収支】

  投資活動支出

    公共施設等整備費支出

    基金積立金支出

    投資及び出資金支出

    貸付金支出

    その他の支出

  投資活動収入

    その他の収入

    基金取崩収入

    貸付金元金回収収入

    資産売却収入

    その他の収入

投資活動収支

【財務活動収支】

  財務活動支出

    地方債等償還支出

    その他の支出

  財務活動収入

    地方債等発行収入

本年度歳計外現金増減額

本年度末歳計外現金残高

本年度末現金預金残高

財務活動収支

本年度資金収支額

前年度末資金残高

比例連結割合変更に伴う差額

本年度末資金残高

前年度末歳計外現金残高


